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در یکصد و هفتاد و هفتمین نشست 
باشگاه نجوم اصفهان بررسی شد

نوروز در هفت آسمان هستی

 نوروز از واژه اوستایی به معنای نو شدن سال 
برگرفته شده است؛ برخی معتقدند که نوروز 
توسط بابلیان ایجاد شده و عده ای کوروش کبیر 
را مبدع نوروز می دانند. در برخی از متن های 
کهن ایران مانند شاهنامه و تاریخ طبری، 
جمشید و در برخی دیگر از کتاب ها، کیومرث 
به عنوان پایه گذار نوروز معرفی شده است؛ در 
شاهنامه آمده است که جم در حال گذشتن از 
آذربایجان، روی تخت جمشیدی ارگ جمشید 
فرود آمد و با تاجی زرین روی تخت نشست. 
با رسیدن نور خورشید به تاج زرین او، جهان 
نورانی شد و مردم شادمانی کردند و آن روز نوی 
جم را جمشید نامیدند. اما نقش ستاره شناسان 
نیز در تعیین روز اول بهار به نام نوروز چیست؟ 
آیا به طور اتفاقی جشن نوروز ایرانیان همزمان 
با آغاز بهار طبیعت همراه بوده است یا دلایل 

علمی برای این پدیده وجود دارند.
    نوروز و قرارگیری خورشید در نقطه 

اعتدال بهاری
اکبر زمانی محقق نجوم و مدرس دوره های 
اصفهان شناسی در یکصد و هفتاد و هفتمین 
نشست باشگاه نجوم اصفهان با عنوان »نوروز 
در آیینه نجوم« با اشاره به کره سماوی و مسیر 
حرکت ظاهری خورشید روی دایره البروج، بیان 
کرد: زمانی که خورشید به پایین ترین نقطه در 
دایره البروج برسد، زمان انقلاب زمستانی است 
که به آن »یلدا« یا »زمان زایش خورشید« 
می گویند و از آن زمان به بعد آرام آرام ارتفاع 
خورشید بیشتر می شود تا به نقطه اعتدال بهاری 
برسد.وی ادامه داد: یلدا تنها جشن ایرانیان 
است که در شب برگزار می شود و فردای آن 
روز را خور روز یا »روز خورشید« می نامند؛ از 
آن زمان به بعد تا 10 بهمن را چله بزرگ و از 
10 بهمن تا 20 اسفند را چله کوچک می نامند.

    اعتدال و برابری زمان شب و روز
زمانی اعتدال را به معنای تعادل در میزان شب 
و روز عنوان کرد و اظهار داشت: بعد از ورود 
به اعتدال بهاری و نوروز بسیاری از ایرانیان 
قدیم از 25 اسفند تا 2 فروردین را سرما پیرزن 
می  نامند؛ علت نامگذاری این نام هم به علت 
کاهش شدت سرماست و اینکه سرمای آن به 
اندازه ای است که کهنسالان را درگیر می کند.

    15 مهر و جشن مهرگان
وی با اشاره به برگزاری جشن مهرگان در 15 
مهر، گفت: در قدیم فصل ها را به دو دسته 7 
ماهه و یک فصل 5 ماهه تقسیم می کردند که 
تابستان از اول بهار تا آخر مهر بود و آبان، آذر، 
دی، یعنی 90 روز به همراه 10 روز اول بهمن 
را شمارش کرده و در این روز جشن سده را 
برگزار می کردند.این محقق در مورد جشن 
چهارشنبه سوری گفت: این جشن در آخرین 
چهارشنبه سال و برای استقبال از بهار انجام 
می شد؛ مراسم مختلف و باشکوهی در آن انجام 
می شد که شامل آتش افروزی، تخم مرغ شکنی، 
شال اندازی، قاشق زنی، بخت گشایی، فال گیری 
)فال کوزه(، آش چهارشنبه سوری، پیش آهنگان 

نوروز و جشن مردگیران است.
    جشن چهارشنبه سوری و 

بزرگداشت ایزدمهر
وی در مورد چگونگی برگزاری مراسم 
چهارشنبه سوری، بیان کرد: ایرانیان برای ایزد 
مهر )خورشید( احترام زیادی قائل بودند و 
خورشید برای آنان نماد عدل، مساوات و برابری 
است. با ایجاد آتش توسط هوشنگ، ایرانیان 
موفق شدند که نور را در شب نیز به خانه های 
خود بیاورند و برای جلوگیری از خاموش شدن 
آتش، افرادی را به عنوان پرستار آتش در کنار 
آن مستقر کرد که بعدها این پرستار به پرستنده 
آتش تغییر کرد؛ در حالی که این گونه نبوده است.
    آیین گره گشایی چهارشنبه سوری 

در اصفهان
زمانی با اشاره به آیین گره گشایی در اصفهان و 
در شب چهارشنبه سوری، گفت: مردم اصفهان 
در این برنامه سر چهارراه ها دو نخ را به هم 
متصل می کردند که اگر کسی از این دو نخ عبور 
می کرد و نخ پاره می شد آن را نماد بخت گشایی 
می دانستند. وی به مناره ته برنجی در اصفهان 
اشاره کرد و ادامه داد: در این مناره هر سال 
مراسم گردو شکستن برای بخت گشایی دختران 
دم بخت در شب چهارشنبه سوری انجام می شد؛ 
برای این کار دختران دم بخت با رفتن به این 
محل و قرار دادن آجر روی گردو و نشستن روی 

آن برای شکستن گردو تلاش می کردند.

گزارش نشست

 حضور بیش از دو هزار نیروی
 هلال احمر در ایام نوروز

طرح امداد و نجات نوروزی یکی از 
ماموریت های جمعیت هلال 
احمر است که در این طرح 40 پایگاه ثابت 
در سطح استان، یک پایگاه هوایی، دو تیم 
واکنش سریع در شهر اصفهان و هفت تیم 
نیز در مناطق هفتگانه جمعیت هلال احمر 
فعال مستقر هستند. این گفته مدیر عامل 
جمعیت هلال احمر استان اصفهان است 
که در جمع خبرنگاران عنوان کرد و گفت: 
در مجموع دوهزار و 200 نفر از اعضای 
این جمعیت در طول عید در استان فعال 

هستند.
محسن مؤمنی در ادامه اذعان داشت: طرح 
سلامت نوروزی نیز با هدف ارتقای سلامت 

مسافران نوروزی از یکشنبه با حضور 
مدیرعامل جمعیت هلال احمر ایران در 

کاخ چهلستون آغاز خواهد شد.
وی همچنین با اشاره به بحران های ملی 
رخ داده در سال 1396 اظهار کرد: برخی 
اخبار از حوادث و بحران های ملی در 
شبکه های اجتماعی منتشر می شد که 
بلای فعالیت امدادگران بوده و موجب 
التهاب جامعه می شد. زمانی که یک حادثه 
رخ می دهد نظم طبیعی آن منطقه به هم 
می خورد. در چنین شرایطی آموزش 
همگانی و آمادگی نیروهای امدادی 
اهمیت بسیاری دارد. نباید در هنگام بروز 
حوادث افرادی که تخصص و شایستگی 
ندارند اظهار نظرهای غیرکارشناسی 
کنند. مدیر عامل جمعیت هلال احمر 

استان اصفهان، گفت: برخی اخباری 
منتشر کرده اند مبنی بر اینکه افرادی زنده 
مانده و به خاطر دیر رسیدن امدادگران 
از سرما یا خونریزی فوت کرده اند. این 
در حالی است که با توجه به آنچه در 
جست وجوها کشف شده است چنین 
ادعایی از ریشه غیر ممکن است. آنچه 
کشف شده است، تنها قطعات انسان بود. 
مؤمنی گفت: با توجه به شدت برخورد 
هواپیما با دیواره و هم چنین شیب کوه 
در آن نقطه که موجب شده است هواپیما 
بعد از برخورد، ارتفاعی را نیز به پایین 
پرتاب شود و همه این مسائل احتمال 
زنده ماندن افرادی در لحظه سقوط را 
به صفر مطلق رسانده است. تا کنون 
قطعاتی از 45 نفر شناسایی شده است. 

وی ادامه داد: در حوادث و بحران های 
ملی، شیوه، دقت و صحت اطلاع رسانی 
بسیار اهمیت دارد. در این مواقع هر 
خبر خلاف واقع، هرچند کوتاه، می تواند 
موجب بر هم خوردن فرایند امداد رسانی 
و کمک به حادثه دیده ها شود. از طرفی 
اطلاع رسانی می تواند نقش پر رنگی در 
پیشگیری از حوادث داشته باشد. وی 
افزود: در حادثه سقوط هواپیما نزدیک به 
65 نفر از هموطنان جان خود را از دست 

دادند و حتی انتخاب واژه ها برای اطلاع 
رسانی سخت و دشوار بود. وی در ادامه 
اذعان داشت: اینکه آمار تلفات جاده ای 
در کشور در سال های اخیر بسیار کمتر 
شده است، اما هم چنان این آمار نسبت 
به آنچه که باید باشد فاصله بسیاری دارد؛ 
چرا که متاسفانه افرادی که در تصادفات 
جاده ای فوت کرده یا مجروح می شوند 
قشر مؤثر و مولد جامعه هستند که باید 
با تغییر در فرهنگ رفتارهای ترافیکی 

از بروز این حوادث جلوگیری کنیم. مدیر 
عامل جمعیت هلال احمر استان اصفهان 
گفت: در حادثه زلزله کرمانشاه و همچنین 
حادثه هواپیمای تهران- یاسوج هنوز و 
بعد از گذشت چند ماه نیروهای هلال 
احمر در محل حضور دارند و اقدامات 
آن ها به پایان نرسیده است. در خصوص 
زلزله کرمانشاه هنوز هم این جمعیت به 
پشتوانه نیروهای مردمی و خیران به این 

مناطق کمک ارسال می کند.

مدیر عامل جمعیت هلال احمر استان اصفهان اعلام کرد:

یلدا توکلی / گروه اصفهان
 tavakoli.yalda11@gmail.com

زینب دبیری / گروه اصفهان
 z.dabiri@yahoo.com

مریم محسنی / گروه اصفهان
Maryam.m@hotmail.com

سازمان فرهنگی اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان با بیش از 500 رویداد 
فرهنگی، تفریحی، ورزشی و آئینی در قالب 70 عنوان برنامه در ایام سال نو میزبان 

شهروندان و مسافران نوروزی است.
معاون شهردار و رئیس سازمان فرهنگی اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان 

ضمن تشریح برنامه های نوروز 97 به تحلیل بخشی از برنامه های اجرایی پرداخت.
محمد عیدی اظهار داشت: سازمان فرهنگی اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان 
پس از پایان ایام مبارک دهه فجر، با تشکیل کمیته فرهنگي تفریحي ستاد هماهنگي 
خدمات سفر شهر اصفهان با برنامه ریزی های صورت گرفته نزدیک به 70 عنوان 

برنامه ویژه ایام سال نو تدارک دید.
وی افزود: عید نوروز به خودی خود پیام آور شادی برای عموم شهروندان اصفهانی 

و ایرانیان عزیز است؛ اما به نظر می رسد سازماندهی برنامه هایی که بتواند شادابی 
مردم را از لحاظ فرهنگی تفریحی بیش از پیش مورد توجه قرار دهد یک اتفاق 

ارزشمند است.
وی ادامه داد: بر همین اساس در راستای تقویت فرهنگ هویتی اصفهان کهن و 
دیار مصفای نصف جهان و همچنین ایجاد محیطی شاد و مفرح برای شهروندان و 
مسافرینی که اصفهان را برای این ایام انتخاب کرده اند، برنامه هایی تدوین شده است.

عیدی گفت: با توجه به برنامه های تدارک دیده شده ویژه ایام نوروز، جشن ها، 
برنامه ها، بازدیدها و رخدادهای مختلفی در سطح شهر اصفهان برگزار می شود که 
امیدواریم شهروندان و مسافرین گرامی بتوانند در ایام تعطیلات خود با همراهی 

خانواده ها و آشنایان از هر یک از این برنامه ها بهره مند شوند.
وی بیان کرد: برنامه های نوروزی سازمان فرهنگی اجتماعی و ورزشی شهرداری 
اصفهان با عنوان "بهار دلنشین" در نظر دارد تا شهروندان و گردشگران، بهار 97 را 

پرنشاط تر از قبل و زیباتر از همیشه آغاز کنند.
معاون اجتماعی و مشارکت های مردمی سازمان فرهنگی اجتماعی و ورزشی 
شهرداری اصفهان نیز با اشاره به برنامه های نوروزی این سازمان گفت: برنامه های 
کمیته فرهنگی تفریحی عید نوروز به سه بخش فرهنگی و هنری، ورزشی و تفریحی 
و برنامه های آئینی تقسیم بندی شده که تلاش بر این بوده این برنامه ها به شکل 

عادلانه در سطح شهر برای شهروندان و گردشگران اجرا شود.
مرتضی رشیدی از برگزاری بیش از 500 رویداد در قالب 70 عنوان برنامه در ایام 
نوروز خبر داد و گفت: اجرای برنامه های متنوع در محورهای چهارباغ، کمپ فدک، 
ناژوان، صفه و میدان نقش جهان، برگزاری نمایش های آئینی در پل خواجو و تخت 

فولاد و اجرای ویدئو مپینگ در پل خواجو از جمله برنامه های عید نوروز است.
وی به اهمیت و جایگاه اطلاع رسانی برای خدمت رسانی هر چه بهتر اشاره کرد 
و افزود: همه فعالیت ها و برنامه های نوروزی امسال در فهرستی کامل در اختیار 
گردشگرانی که از ورودی های چهارگوشه شهر وارد اصفهان می شوند یا از پایانه 
اتوبوس و ایستگاه قطار به میهمانی اصفهان می آیند، قرار گرفته می شود تا بتوانند 

از این برنامه ها بهره مند شوند.

برپایی بیش از 500 رویداد فرهنگی، تفریحی، ورزشی و آیینی در نوروز 

بهار دلنشین اصفهان در راه است

معاون آموزش و پژوهش جمعیت هلال احمر 
استان اصفهان خبر داد: 

ایران میزبان 35 بلای طبیعی از 42 
بلای ثبت شده است 

دریا قدرتی پور / گروه اصفهان: معاون آموزش و 
پژوهش جمعیت هلال احمر استان اصفهان گفت: ایران 
از 42 بلای طبیعی که در دنیا ثبت شده است، نزدیک به 
35 بلا را در خود دارد؛ با این حال ضریب آمادگی ایران 
در برابر حوادث 9.3 از 100 است که آمادگی پایین ایران 

را نشان می دهد.

امیر جلالیان در نشست خبری پایان سال جمعیت هلال 
احمر در جمع اصحاب رسانه، اظهار کرد: ضریب خطر 
ایران 8 از 10 است که نشان می دهد ایران در منطقه 
پرخطری از نظر بلایای طبیعی قرار دارد. این در حالی 
است که آمادگی ایران تنها 9.3 از 100 است. یعنی ایران 

ضریب خطر بالا و ضریب آمادگی پایینی دارد.
وی ادامه داد: یکی از مسائل مهمی که می تواند آمادگی 
ایران را در برابر خطرها افزایش دهد آموزش مناسب و 
پیوسته نیروهای هلال احمر و عموم مردم است. برای 
مثال ایران بالاترین آمار تلفات جاده ای را دارد که جز 
با آموزش و تغییر فرهنگ ترافیکی قابل کنترل نیست. 

معاون آموزش و پژوهش جمعیت هلال احمر استان 
اصفهان، گفت: در سال 96 بیش از 55 هزار خانواده به 
شیوه های گوناگون توسط جمعیت هلال احمر آموزش 
دیده اند و این آموزش ها موجب شده که ضریب آمادگی 
خانواده ها از 9.3 به 17 افزایش پیدا کند. همچنین 
بیش از 2 هزار و 735 نفر از داوطلبان هلال احمر در 
بخش های تخصصی آموزش دیده اند. علاوه بر این 
کارهای پژوهشی متعددی نیز در استان در دست 

انجام است.
جلالیان با اشاره به آمار بالای تصادفات جاده ای در ایران 
ادامه داد: به ازای هر یک نفر فوت شده در تصادفات 

جاده ای، 20 نفر مصدوم در این حوادث وجود دارد که 
آمار بسیار بالایی است. مردم باید بدانند در چه جاده ای، 

با چه خودرویی و در چه شرایطی رانندگی می کنند.
همچنین علیرضا سلیمی، معاون داوطلبان جمعیت 
هلال احمر استان اصفهان در این نشست گفت: تلاش 
جمعیت هلال احمر این است که با کمک داوطلبان 
بتواند از اقشار آسیب دیده حمایت کند. برای مثال در 
سال گذشته در طرحی با عنوان فرشتگان رحمت که 
در 26 شعبه سراسر استان انجام شده، به 4 هزار 500 
نفر اقلامی از جمله پوشاک، کفش و بسته های حمایتی 

اهدا شده است.

سرهنگ رضا رضایی رئیس پلیس 
راهور استان اصفهان گفت: در سطح 
استان اصفهان 50 پایگاه پلیس با 
حضور کلیه نیروهای ستادی و 
انتظامی در ایام نوروز به فعالیت 

مشغول اند.
نسل فردا 

حجت الاسلام حامد قرائتی مدیر 
بخش مکتوب مرکز ملی پاسخگویی 
به سوالات دینی گفت: گونه شناسی، 
اولویت شناسی و کشف خاستگاه 
سوالات دینی از موارد مهم و ضروری 

در پاسخ به سوالات دینی است.
فارس

خبر ویژه
 اعلام قیمت گز و شیرینی شب عید

 در اصفهان بدون تغییر نسبت به سال گذشته
قیمت شیرینی شب عید، کام مردم را تلخ نکرد

رئیس اتحادیه گز و شیرینی 
اصفهان در گفت و گو با خبرنگار 
ایسنا- منطقه اصفهان، در 
خصوص قیمت گز و شیرینی 
در آستانه نوروز، اظهار کرد: 
خوشبختانه امسال با وجود 
رکود بازار و مشکلات اقتصادی، 

قیمت گز و شیرینی برای نوروز افزایش نیافت.
حسن شریفی به قیمت گز شب عید اشاره کرد و افزود: قیمت هر کیلو گز 
پسته ای 18 درصد 27 هزار تومان، گز پسته ای 28 درصد 37 هزار تومان و 
گز پسته ای 40 درصد 48 هزار تومان است، البته نرخ گز بادامی پایین تر از گز 

پسته ای است.
وی اضافه کرد: قیمت هر کیلو شیرینی آرد نخودچی 20 هزار تومان، شیرینی 
کرکی زعفرانی 20 هزار تومان، شیرینی برگ شکلاتی فندوقی بین 20 تا 22 
هزار تومان و نان قرابی بین 35 تا 38 هزار تومان است، هم چنین نرخ هر کیلو 

شیرینی تر بین 18 تا 24 هزار تومان است.
رئیس اتحادیه گز و شیرینی اصفهان با بیان اینکه گز و شیرینی از جمله 
محصولاتی است که از دسته قمیت گذاری خارج است، گفت: از ابتدای 
اسفندماه گروه های مشترک بازرسی از اتحادیه، سازمان صنعت، معدن و تجارت 

و بازرسی اصناف بر واحدهای صنفی گز و شیرنی نظارت دارند.
وی با بیان اینکه 1200 واحد تولید شیرینی و گز در اصفهان فعال است، تاکید 
کرد: مطابق قانون باید قیمت مصرف کننده، تاریخ تولید و درصد گز روی 
جعبه های فروش گز درج شود و اداره کل تعزیرات نیز بر این امر نظارت و با 

واحدهای متخلف برخورد می کند.
شریفی افزود: از تاریخ 12 اسفند ماه نیز واحدهای فروش شیرینی باید بدون 
احتساب وزن جعبه و صفحه زیر، شیرینی و کیک های تولد را به مردم عرضه 

می کردند.

یکشنبه 27 اسفند 1396  
 سال بیست و ششم | شماره 5643

 18 مارس 2018 | 29  جمادی الثانی 1439

برپایی نگارخانه بزرگ نوروزی در شهر؛
اجرای زنده هنر نقاشی در 30 میدان 

اصلی اصفهان
همزمان با نوروز و فرارسیدن سال نو، نگارخانه ای بزرگ با 
محوریت هنر نقاشی با عنوان نگارستان بهار، از سوی سازمان 

زیباسازی در شهر اصفهان برپا می شود.
سرپرست این سازمان در این باره گفت: به مناسبت آغاز 
سال جدید، 30 المان سه پایه و بوم نقاشی با ابعاد 3 در 5 متر 
در ورودی های شهر و میادین و چهارراه های اصلی اصفهان 
نصب شده و هنرمندان رشته نقاشی به تصویرگری روی آنها 

خواهند پرداخت.
مهندس حسن مؤذنی، موضوعات این نقاشی ها را بهار و 
شکوفایی طبیعت دانست و افزود: 25 هنرمند رشته نقاشی 

اصفهان از 26 اسفندماه امسال به مدت چهار روز در شهر به 
نقاشی به صورت زنده روی این بوم ها خواهند پرداخت و پس 
از تکمیل کار، آثار آنها تا پایان نوروز به نمایش عمومی گذاشته 
خواهد شد. وی ادامه داد: مجموعه ای از استادان عرصه نقاشی، 
آثار هنرمندان برجسته را بر بوم های نصب شده در سطح شهر 
نقاشی می کنند و شهروندان اصفهانی و گردشگران می توانند 
به صورت زنده نظاره گر خلق این آثار نفیس هنری در شهر 

باشند.
سرپرست سازمان زیباسازی شهرداری اصفهان همچنین به 
اجرای کارگاه زنده نقاشی باحضور دانشجویان رشته نقاشی 
در حاشیه این طرح بزرگ شهری اشاره و خاطرنشان کرد: این 
کارگاه، در ایام نوروز و با حضور 50 دانشجوی رشته نقاشی به 
مدت پنج روز با تکنیک رنگ روغن در اماکن تاریخی شهر از 

جمله پل خواجو، کاخ هشت بهشت و... برگزار می شود.

مدیرکل میراث فرهنگی استان اصفهان خبر داد:
افزایش ظرفیت اقامت نوروزی اصفهان 

به 320 هزار نفر
مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان اصفهان 
از افزایش ظرفیت اقامت استان اصفهان ویژه گردشگران در نوروز 97 
به 320 هزار نفر خبر داد. فریدون الهیاری از افزایش ظرفیت اقامت 
استان اصفهان ویژه گردشگران در نوروز 97 به 320 هزار نفر خبر داد 
و اظهار کرد: با برنامه ریزی های به عمل آمده در ستاد اجرایی خدمات 
سفر استان اصفهان، ظرفیت اقامت گردشگران نوروزی در پهنه 
استان اصفهان به 320 هزار نفر افزایش یافت و این در حالی است که 
ظرفیت اقامت استان در نوروز 1396 به 280 هزار نفر در شبانه روز 
می رسید. وی افزود: در نوروز 97 تلاش داریم تا با توجه به تثبیت 
جایگاه گردشگری در پهنه استان اصفهان، ظرفیت اقامت گردشگران 

در شهرستان های استان افزایش یابد؛ بنابراین با توجه به این که استان 
اصفهان از یک سو مقصد سفر گردشگران نوروزی است و از سوی دیگر 
در مرکز کشور قرار گرفته، بنابراین بسیاری از شهرستان های استان 
در مسیر تردد گردشگران هستند. با تلاش کمیته اسکان ستاد، 
تلاش داریم تا با افزایش ظرفیت اسکان در شهرستان های استان، 
درصد اقامت گردشگران نوروزی را افزایش دهیم. مدیرکل میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان اصفهان گفت: اقامت 
در استان اصفهان در 5 سطح بیش از 103 واحد اقامتی، اقامتگاه های 
بوم گردی، خانه های استیجاری، کلاس های آموزش و پرورش و کمپ 
موقت باغ فدک شهرداری اصفهان تمرکز یافته است؛ امسال با توجه 
به پیش بینی های سازمان هواشناسی، علاوه بر آماده سازی ظرفیت 
اقامت ویژه 320 هزار نفر گردشگر در یک شبانه روز، تلاش کرده ایم با 
هماهنگی کمیته اسکان ستاد سفر استان جهت 30 هزار نفر گردشگر 

نیز در شرایط اضطراری اقامت پیش بینی کنیم.


